

UN-møde den: 23. august 2023 kl. 14:00-16:15

Mødested: 4215-032

Uddannelsesnævnsmøde, Afdelingen for Arkæologi og Kulturarvsstudier

Referat**Deltagere:**

VIP: Marcello Mannino (UN-forperson og afdelingsleder), Nick Shepherd, Søren Sindbæk, Tom Brughmans (VIP-rep. Klassisk Arkæologi)

Studerende, medlemmer: Simone Lykke Skov (næstforperson), Johan Trap-Godau, Julie Aagaard,

Studerende suppleanter: Casper Laursen, Rikke Fur, Julie Munch Thomsen,

Observatører: Lykke Olivia Kjeldsen (studenterstudievejleder), Marcello Mannino (UN-forperson og afdelingsleder)

Fraværende: Johanne Toth Mouritzen (studerende suppleant), Mathias Fahrendorff Jørgensen (studerende suppleant), Emil Klitgaard Poulsen (stud. rep. Klassisk arkæologi), Rikke Graversen (studerende suppleant), Martha Skyrianou (studerende, observatør), Sofie Raun (afdelingskoordinator), Trine Andersen (UN-sekretær)

Uddannelsesnævn Arkæologi
og KulturarvsstudierDato: 12. september 2023
Ref: Marcello Mannino

Side 1/9

Referat**1. Godkendelse af dagsorden og opfølgning på referat (beslutning)**

UN godkendte dagsordenen til dagens møde og havde ikke kommentarer til det godkendte referat fra UN-mødet den 28. juni 2023.

2. Proces for studieordningsændringer (orientering)

Afdelingsleder orienterede:

Uddannelsesnævnene har mulighed for at indmelde ønsker om ændringer til eksisterende studieordninger. Dette kræver jf. uddannelseseftersynet, at studieordningen har haft et fuldt gennemløb. Der kan ved en studieordningsændring kun være tale om mindre ændringer, og det er ved en hver ændring vigtigt at relatere ændringen til uddannelsen som helhed. Ændringer inden en studieordnings fulde gennemløb kan kun gennemføres, hvis der er tale om deciderede fejl, som bør rettes af hensyn til de studerendes retssikkerhed.

Proces for indstilling og godkendelse af studieordningsændringer:

Forslag til studieordningsændringer behandles i:

- UN i oktober (november hvis muligt inden SN møde). UN indstiller til godkendelse i SN

- SN i november med mulighed for 2. behandling i december. SN indstiller til godkendelse i dekanatet
- dekanatet i januar.

Godkendte studieordningsændringer træder i kraft i studieordningen pr 01.09.2024

UN har følgende studieordninger som har haft et fuldt gennemløb:

Kandidatuddannelsen i arkæologi årgang 2019

Bacheloruddannelsen i arkæologi årgang 2018

Kandidatuddannelsen i sustainable heritage management 2019

Skabelon for indstilling af ændringer (både nye og tidligere indstillede ændringer) kan rekvireres hos UN-sekretæren.

De relevante undervisere opfordres sammen med afdelingsleder til at hente sparring hos UN-sekretæren i forhold til kvalificering af den eller de ønskede studieordningsændringer inden endelig godkendelse i uddannelsesnævnet.

UN ønskede at gå videre med afdelingens ønske om at ændre prøveformen i Periodestudie 3 om fra fri hjemmeopgave til bunden hjemmeopgave. Marcello Mannino præsenterer en ændringsskabelon i oktober.

UN havde ikke yderligere bemærkninger til punktet

3. Drøftelse om undervisningsevaluering (drøftelsespunkt)

Studienævnet ved Institut for Kultur og Samfund (SN IKS) drøftede *undervisningsevaluering* som tema på deres møde den 12. april 2023. Den nedsatte arbejdsgruppe for temadrøftelsen konstaterede, at der ikke blot blandt studerende, men også blandt VIP'er kan spores en manglende interesse i evalueringsprocessen, som kan føre til, at den tilgås som en pligtøvelse, hvorfor de gældende procedurer for evalueringen ikke altid følges fuldt ud. I en analyse af evalueringernes formål og meningsfuldhed er det derfor nødvendigt at skelne mellem et institutionsperspektiv, et underviserperspektiv og et studentersperspektiv. Drøftelsen af evalueringsinstrumentet bør *ikke* fokusere på de gældende regler for gennemførelse af evaluering og mulige justeringer af disse. SN IKS ønskede i stedet en drøftelse af, hvad man som institution (her forstået som fag, UN og SN) kunne *ønske sig*, at evalueringerne kan bruges til. SN IKS drøftede følgende spørgsmål:

- 1) Hvilke(t) formål kan vi fra et institutions-, VIP- og studentersperspektiv ønske os, at en kursusevaluering kan tjene?
- 2) Hvordan kan evalueringsprocessen (fra indledende forventningsafstemning over midtvejsevaluering til slutevaluering og efterfølgende bearbejdelse af resultaterne) indrettes, så den bedst muligt understøtter disse formål?

- 3) Hvordan, om overhovedet, kan evalueringerne bidrage til at sikre en høj kvalitet i det enkelte kursus' forskningsbaseret

SN IKS ønskede efter deres drøftelser, at hvert uddannelsesnævn ligeledes skulle foretage en drøftelse af undervisningsevaluering ud fra de tre ovenstående spørgsmål. Denne drøftelse skal tages inden studienævnsmødet den 11. oktober 2023.

Nævnet havde som mødebilag modtager referatuddrag fra drøftelsen i SN IKS, hvoraf hovedpointer fra drøftelsen foretaget på studienævnsmødet den 12. april fremgår.

Selv om gældende rammer og regler *ikke* skal være i fokus for diskussionen, orienteres nævnet herom som baggrundsmateriale for drøftelsen:

- *Fra AU Educate:* <https://educate.au.dk/fokusomraader/undervisningsevaluering>
- *Generelle retningslinjer for evaluering på Arts:* https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/user_upload/Retningslinjer_vedr._undervisningsevaluering_paa_Arts_150416.pdf
- *Retningslinjer for kursusevaluering på IKS:* <https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/arts/underviserportalen/undervisning/digital-evaluering/kursusevaluering-paa-institut-for-kultur-og-samfund>
- Se desuden: https://studerende.au.dk/fileadmin/ingen_mappe_valgt/Retningslinjer_for_gennemfoerelse_af_kursusevalueringer_evaluerings-skema_02.09.2019.pdf
- *SN's retningslinjer for god praksis for kursusafvikling:* https://studerende.au.dk/fileadmin/studerende.au.dk/Arts/Studienaevn/Kultur_og_Samfund/SN-dokumenter/God_praksis_for_kursusafvikling_paa_uddannelser_paa_IKS_december_2021.pdf

UN drøftede de tre spørgsmål:

Drøftelserne har fremhævet følgende behov: 1. I den første session i et kursus præsenterer underviseren, hvad der ikke fungerede sidste gang kurset blev udbudt, for at sikre gennemsigtighed og tillid i evalueringsprocessen; 2. Evalueringerne skal foretages i undervisningen for at forbedre svarprocenten; 3. Til diskussionen i slutningen af kurset bør underviserne give de studerende lidt tid alene til at fremhæve, hvad der var godt og dårligt ved kurset, uden at underviseren er til stede; 4. Underviserne bør være mere eksplicite om, hvilken del af undervisningen, der er knyttet til deres forskning; Et spørgsmål om forskningsbaseret undervisning kunne eventuelt føjes til evalueringsformularen. UN drøfter dette igen, når spørgsmålene til undervisningsevalueringer drøftes senere på efteråret.

4. Indstilling af to undervisere til underviserprisen 2024 (orientering og beslutningspunkt)

Uddannelsesnævnet (UN) var blevet bedt om at indstille egnede kandidater til undervisningsprisen 2024. Det er op til det enkelte UN selv at vurdere, hvordan kandidaterne udvælges, men Studienævnet på Institut for Kultur og Samfund (SN IKS) opfordrer til, at det er studenterbåret. SN IKS har besluttet, at indstillingen skal foregå som en frivillighedsmodel, hvilket vil sige, at alle UN (og afdelinger) får tilbud om indstilling, men der er ikke pligt til at indmelde kandidater til underviserprisen.

Processen for indstillingen foregår således:

- UN får i sagsfremstillingen fra Studienævnet på IKS annonceret hvilke kriterier og hvilken skabelon der skal indstilles via. Der vil blive taget udgangspunkt i kriterierne og parametrene fra indstillinger til undervisningsprisen 2023
- UN skal i juni igangsætte indstillingen og senest før SN-mødet i september have valgt de op til to kandidater, der om ønsket kan indstilles til SN IKS
- Efter modtagelsen af kandidatforslag fra UN nedsætter SN IKS et mindre indstillingsudvalg bestående af to VIP'er og to studerende. Det tilstræbes, at afdelinger, som ikke har indstillet kandidater, indgår i udvalget, hvis det kan lade sig gøre. Derudover skal SN Teologi høres, om de vil indgå i udvalget, da der indstilles to kandidater for IKS samlet for begge SN.
- På SN-mødet i oktober indstilles to kandidater (en kvinde og en mand) som SN's bud til prisen
- Fakultetsledelsen vil efterfølgende behandle forslagene og udvælge hvilke, der bliver sendt videre til uddannelsesudvalget for deres endelige udvælgelse
- De endelige modtagere af Undervisningsprisen 2024 offentliggøres i forbindelse med en prisuddeling i juni 2024.

Udvælgelse og indstilling af undervisere til SN IKS:

Der efterspørges både kvindelige og mandlige kandidater. Indstillingen af kandidater foretages ud fra vurderingskriterierne, der kan ses i det medsendte bilag til punktet. Bilaget er fra forrige indstilling for 2023, da det forventes, at kriterierne ikke vil ændre sig betragteligt. Jf. bilaget, skal der ifm. indstillingen medsendes en indstillings tekst pr. kandidat på max 4.800 tegn inkl. mellemrum, der skal beskrive, hvordan de indstillede kandidater opfylder alle 6 kriterier. Indstillingen vil foregå i medsendte skabelon, der ligeledes er bilag til punktet.

Aftaler fra UN's møder i april, maj og juni

UN blev præsenteret for ovenstående på UN's møder i april og maj, og det blev på UN-mødet i juni besluttet, at indstille en underviser fra afdelingen. UN drøftede den studenterbårne indstilling, som var fremsendt til UN som mødebilag. UN var enige i indstillingen og gav input til formuleringer og indhold.

Beslutning

Skrivegruppen for indstillingen til underviserprisen 2024 havde revideret indstillingen jf. UN's input, og UN havde modtaget den nye indstilling som mødebilag. UN drøftede kort den reviderede indstilling og besluttede at de studerende i UN foretager små ændringer i indstillingen. AL spørger den indstillede underviser til vedkommendes CV. Indstillingen sendes videre til behandling i studienævnet med disse justeringer.

5. Valg på AU (drøftelses- og beslutningspunkt)

Afdelingsleder/UN-forperson, Marcello Mannino orienterede om valg på AU i efteråret 2023:

Både studerende og VIP er på valg. Studerende er på valg hvert år, hvor VIP vælges for en 3-årig periode (denne gang vælges VIP til perioden 2024-2027). Valget forventes at blive afholdt 13.-16. november 2023, hvor opstillingen af valglisterne foregår i starten af oktober 2023. Se mere info om valget via link: <https://medarbejdere.au.dk/strategi/universitetsvalg/>

UN skal drøfte, hvad der kan sættes i gang ift. rekruttering af kandidater til SN IKS og herunder UN.

Instituttet har besluttet, at der fortsat skal være 3 VIP- og 3 studenterrepræsentanter i UN for Arkæologi og kulturarvsstudier i valgperioden 2024-2027.

Der skal derfor som minimum listes 3 repræsentanter på hver opstillingsliste (der opfordres dog til at opstille flere (op til 10), for at have suppleanter til både SN og UN). Valget er til SN og opstillingslisten indeholder derfor SN-repræsentanter og –suppleanter. UN-medlemmer vælges ud fra listen ved det konstituerende møde i det nye UN. SN-medlemmerne skal være medlem af UN.

Det, der primært afgøres ved valget, er:

- 1) Hvem der er SN-repræsentant fra hhv. VIP og studerende
 - 2) Hvem der er suppleanter for SN-repræsentanterne og i hvilken rækkefølge
 - 3) At SN-repræsentanterne fra hhv. VIP og studerende er medlemmer af UN
- Konstituering (forperson og næstforperson) og øvrige medlemmer af UN vælges blandt opstillingslisten til SN på det konstituerende møde i det nye UN.

I forbindelse med anmeldelse af kandidater til opstillingslisten udpeges en listeanvarlig fra hhv. VIP og studerende. Den listeanvarlige indsamler kandidater til valget og skal være opmærksom på, at kandidatlisten skal accepteres af de inviterede kandidater. Hvis man sender en kandidatliste ind uden en eller flere kandidaters accept, kommer de ikke med på listen. Når alle opstillede har accepteret, kan kandidatlisten afsendes. Den listeanvarlige skal også være opmærksom på fristen for indsendelse af kandidater – deadline udmeldes senere på hjemmesiden.

Den prioritering, der angives på kandidat-opstillingslisten, er formelt til SN, og man kan her stille op i "sideordnet" eller i "prioriteret" rækkefølge:

- Sideordnet opstilling betyder, at kandidaterne kæmper indbyrdes på lige fod om stemmerne. Det afgøres ud fra stemmerne, hvem der bliver repræsentant i SN; den som får næst flest stemmer, er 1. suppleant til SN osv.
- Prioriteret opstilling betyder, at de kandidater, som står først på listen, typisk bliver valgt først, altså den der står øverst, stiller op til SN og den, der står nr. 2. er 1. suppleant til SN osv.

Hvis det ikke fremgår af listen, at kandidaterne er opstillet sideordnet, betragtes de som opstillet i den rækkefølge, hvori de er opført på listen (dvs. prioriteret rækkefølge).

Beslutning:

UN besluttede, at Marcello Mannoni er ansvarlig for opstillingslisten for VIP og at Simone Lykke Skov er ansvarlig for opstillingslisten for de studerende.

6. Summer University Udbud (orientering og drøftelse)

AL/UN-forpersonen orienterede om udbuddet af summer university til 2024, og UN havde mulighed for at drøfte disse samt mulige udbud i fremtiden.

Som sædvanligt udbydes *The Viking Age* sommerskolen. Der er ikke andre udbud undervejs.

7. Projektorienteret forløb (drøftelse)

Opsamling på UN's behandling af evaluering af projektorienteret forløb:

UN skulle drøfte muligheder for at deltage i udgravninger, arbejde på samlinger m.v. Som bilagsmateriale til punktet havde UN modtaget UN-referater fra februar 2023 og juni 2023, hvor drøftelserne blev indledt og et dokument udarbejdet af afdelingsleder/UN-forpersonen ang. emnet.

UN's drøftelser resulterede i følgende forslag:

1. vi behøver ikke formelt ændre noget, for der er intet forbud mod at deltage i udgravning som træningsaktivitet;
2. det ville være nyttigt at udarbejde korte retningslinjer for at informere museer og andre organisationer om, at træningsaktiviteter i forbindelse med udgravninger kan gennemføres som en del af projektorienteret forløb på kandidatuddannelsen;
3. disse retningslinjer og andre nyttige dokumenter til projektophold bør uploades på en kursus-specifik sektion af Brightspace og evt. på studieportalen.

8. Meddelelser/Nyt fra (orientering)

8.1 Meddelelser / nyt fra afdelingsleder/fagene

Der var ikke nyt/meddelelser under dette punkt.

8.2 Meddelelser / nyt fra UN-forperson, UN-næstforperson og SN-repræsentanter

- Referat fra seneste SN-møde er tilgængeligt på [hjemmesiden](#).

Der var ikke nyt/meddelelser under dette punkt.

8.3 Meddelelser/nyt fra de studerende

Der var ikke nyt/meddelelser under dette punkt.

8.4 Meddelelser / nyt fra studievejledere

Der var ikke nyt/meddelelser under dette punkt.

8.5 Meddelelser / nyt fra Arts studier

- Nyhedsbrev fra Arts Studier findes på [underviserportalen](#). Nyhederne fra august var:

Orienteringer:

- Ny uddannelseschef på Arts
- Reducering i antal af forudsætningskrav fra efteråret 2023
- Studiestartsprøver afvikles i efteråret 2023
- Semesterkoordineringsmøder afholdes i september
- Antal afleverede specialer d. 1. juni 2023
- Specialeblanket
- Opdateret ledighedsdata for 4. kvartal 2022

Vigtige deadlines:

- Har du lyst til at lave et Summer University kursus i 2024?

9. Punkter til kommende UN-møder

AL skulle gennemgå listen og UN give input og prioritere

-UN havde ikke yderligere input til listen. UN-sekretæren opdaterede listen jf. aftale på indeværende møde. Se gul markering.

Initiativ	Tidspunkt	Ansvarlig	Status
Drøftelse af revideret indstilling til underviserprisen	August 2023	studenter-repræsentanter	Dagsordenssat august 2023
Opsamling på UN's behandling af evaluering af projektorienteret forløb: UN drøfter muligheder for at deltage i udgravninger,	August 2023	Marcello Mannino	Dagsordenssat juni 2023

<p>arbejde på samlinger m.v. – se referat fra februar 2023 og juni 2023. Inden drøftelsen har fagrådet drøftet muligheden, så de kan give input med til UN.</p>			<p>og august 2023</p>
<p>Der skal arbejdes på en model, hvor bachelorstuderende fra Klassisk arkæologi inviteres til at deltage i undervisningen på kandidatuddannelsen i Arkæologi. Det overvejes også at bruge timerne fra 'aktuel orientering' til initiativer til integration af studerende fra Klassisk arkæologi. Der er nogle udfordringer i Brightspace med informationen til BA Studerende i Klassisk Arkæologi. (se referat december 2022).</p>	<p>Efterår 2023</p>	<p>Marcello Mannino</p>	
<p>Spørgsmål til undervisningsevaluering: UN drøfter om et spørgsmål om forskningsbaseret undervisning skal tilføjes (se referat august 2023)</p>	<p>Efterår 2023 (når evalueringsspørgsmålene drøftes jf. års-hjuk)</p>	<p>UN</p>	
<p>UN ønsker, at drøfte muligheden for at der undervises mere i kritisk tænkning/kritiske teoretiske perspektiver på bacheloruddannelsen og muligheden for at arbejde mere struktureret med det på kandidatuddannelsen. Inden punktet dagsordenssættes igen, undersøger Marcello Mannino med censorformandsskabet, hvad der præcist menes med kommentaren vedrørende, at der mangler de kritiske aspekter af humaniora i kandidatuddannelsen i arkæologi (kritisk tænkning).</p>	<p>Ikke fastsat</p>	<p>Marcello Mannino</p>	
<p>Marcello Mannino præsenterer UN for en revideret og endelig feedbackplan (se ref. januar 2023)</p>	<p>Forår 2023</p>	<p>Marcello Mannino</p>	<p>Emnet skal drøftes med studieleder, inden det</p>

			kan dags-ordenssættes
Opfølgning vedr. studieintensitet	Drøftes v. årlig status i april/maj forår 2024, hvor der næste gang er nye data	Marcello Mannino	

10. Punkter til SN

UN's forslag til punkter, som skal foreslås til behandling i SN:

-UN havde ikke input til dette punkt

SN-møder	Emne	Status

11. Eventuelt

Der var ikke punkter til "eventuelt" og mødet blev hævet